## B 2

deret,

x] Guil. Malmesb. Lib. 2, cap. 13. y) Schilt. de libert. eccl. Germ. III, n. §. 6. seq. z) Ro-  
ger Houed. Ann. Angl. Part. II. p. 651. seq. a) Baron. ad ann. 1106. n. 25. 26. conf. & Vs-  
ter. de success. cap. 7. Spanhem. Hist. christ. Sec. XII. p. 1592. seq. Tom. I. Op. b) Rain.  
Sachon. adu. Waldens. cap. 4. b) Bernard. Epist. ccxlii.

deret, sed eas ne ferre quidem amplius posset, documento egregio, eo progressum esse ecclesiæ morbum, ut veluti attigerit. Hinc saeculi XIII. historia nihil nobis memoriarum prodidit, nisi Waldensium atque Albingenianas, non alia de causa, ipsis patentibus quibusdam pontificis, d] excitatas, quam quod vitia & corruptelas præsum ac Romanæ ecclesiæ liberius reprehenderent. Enimvero non poterant Romanenses horum querelas æquo animo ferre, quamuis omnes, quibus vel ullus pietatis sensus superesset, easdem non probarent solum, sed & identidem repeterent. Non dicam iam de FRIDERICO II. Imperatore, cuius auspiciis PETRVS de VINEIS deplorandam ecclesiæ faciem viuis coloribus depinxit: nonde aliis Principibus, qui tum veluti ex compacto impotenti Pontificum dominacioni restiterunt. Iustum eorum agmen referunt CONRADI VRSPERGENSIS paralipomina, e] qui in Suevia luctuosam atque antichristianam ecclesiæ Romanæ faciem detexerint. Cui porro ignotæ sunt GUILIELMI PARISIENSIS f) querelæ, cui ecclesia Romana vix aliis, quam Babylonis, Sodomæ, Ægypti nomine designatur? Cui signata iusta opera GUILIELMI des ANCTO AMORE de periculis nouissimorum temporum: PETRI IOANNIS OLIVI articuli in Romanam ecclesiam: g) PETRI CASSIODORI de tyrannide Pontificis Romani excutienda: h) GVALTHERI MALPESII rythmi de corruptissimo statu prælatorum Romanæ curiæ, i) quibus tam graphicè depingitur temporum illorum calamitas, tamque ardentibus votis reformatio exoptatur, ut nihil potuisse vel ab ipsis Protestantibus liberius scribi. Sed quemadmodum non validius ad coelum penetrarunt Israëlitarum gemitus, quam quum, duplicato laterum numero, tantum dedissent patientiæ exemplum, quo maius dari non poterat: ita saeculis postillum ante reformationem proximis, hoc est, XIV & XV

tan-

- d) Paradin. Annal. Burgund. lib. II. ad ann. 1209. e) Paralip. Abbat. Vrfp. ad ann. 1236. p. 330. f) Opera eius edita a Barthol. Feronio anno 1674. Tom. II. g) ap. Steph. Baluz. Mjell. Tom. I. p. 314. h) ap. Goldast. Monarchie Rom. Imp. Tom. I. i) ap. Wolf. flum. Lect. memorab. Tom. I.

tantum fuit omnium bonorum desiderium, tot cœlum fatigarunt piorum suspiria, ut nihil a doctoribus, nihil a prælatis paullo melioribus, nihil a principibus, nihil denique in conciliis audiretur frequentius, quam reformatio. Eam exspectabant omnes, eam votis omnibus expetebant, eam proxime instare, capto ex ipsius ecclesiæ statu augurio, non vane ominabantur. Singulari eoque doctissimo schediassmate id demonstravit STRATFORDVS, ecclesiæ ad Fanum S. AS-SAPHI, in Anglia, Decanus: k) nos, ne programmati limites excedamus, pauca, quæ huc faciunt, feligemus. Inter doctores eorum sæculorum eminent MATTH. PARISIENS., IO. TAVLERVS, FR. PETRARCHA, l) NICOL. de CLEMANGIIS, m) PETRVS de ALLIACO, n) & quicunque postea WICLEFI AC HVSSI partibus accesserunt, ii omnes nihil magis, quam ecclesiæ reformationem, eamque solidam, ac tanto conatu dignam, desiderarunt. Si Principum exigimus suffragia: ecquis ignorat, quid de ecclesiæ Romanæ facie lenserit LVDOVICVS XII, Rex Franciæ, in ipsis numis Babyloni perditionem minatus? o) Cui non audita SIGISMVNDI & MAXIMILIANI I, Imperatorum vota, quorum ille reformandæ ecclesiæ causa totum pñne terrarum orbem peragravit, ac immensas opes expendit: hic querelas ideo innumeræ fudit, infelix vterque, quod nihil proferet? Si conciliorum denique acta expendamus: per bina illa sæcula reformationem vtramque in iis paginam facere, animaduertemus. Inter concilii Viennensis causas Clemens V, Pontifex, etiam referebat reparationem atque ordinacionem ecclesiæ: et si vana hæc promissa apparebant, quum ad rem esset ventum. p) Eadem fabula acta in Concilio Pisanio, in quo reformationis negotium ante concilii exitum perfecturos, se pollicebant Patres: q) sed pollicebantur tantum. Quum enim promissa apparere oporteret: suspensum est isthac negotio ad triennium. Quinquennio post Constantiense indicatum est concilium, in quo una omnium vox erat reformatio, quam primo loco vrgebat SIGISMUNDVS, Imperator, vrgebant nationes, vrgebant viri probi IO. GERSONIVS, PETRVS de ALLIACO, & si quos alios tempora illa protulerunt paullo cordatiiores. Sed & hic miris artibus se expediebat Roma. Primo enim id dabat operam, vt non, nisi electo nouo Pontifice, illud nego-